
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
182

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Sommario

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 20 del 10.05.2023
Nomina componente il Consiglio delle Autonomie Locali

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 21 del 24.05.2023
Nomina del componente con funzione di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'ATER di Chieti in sostituzione del
componente dimissionario.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 22 del 25.05.2023
Nomina componenti del Collegio dei Revisori della Regione Abruzzo.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 23 del 30.05.2023
Composizione 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 24 del 30.05.2023
Composizione 2^ Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente e Infrastrutture”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 25 del 30.05.2023
Composizione 3^ Commissione Consiliare “Agricoltura, Sviluppo economico e Attività produttive”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 26 del 30.05.2023
Composizione 4^ Commissione Consiliare “Commissione per le politiche europee, internazionali, per i Programmi della
Commissione europea e per la partecipazione ai processi normativi dell'Unione europea”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 30.05.2023
Composizione 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro".

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 28 del 30.05.2023



Composizione Commissione Consiliare di “Vigilanza".

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 29 del 30.05.2023
Composizione “Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale e per
lo studio del regionalismo differenziato”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 30 del 30.05.2023
Composizione “Giunta per il Regolamento”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 31 del 30.05.2023
Composizione “Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso".

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 20/2023

 IL PRESIDENTE

VISTI gli articoli 71 (Il Consiglio delle Autonomie locali) e 72 (Le attribuzioni del Consiglio delle 
Autonomie locali) dello Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 “Istituzione e disciplina del Consiglio delle Autonomie 
Locali”, e s.m.i. , che dispone che "il CAL è composto di venti membri: otto componenti di diritto (i 
Presidenti delle Province della Regione e i Sindaci dei Comuni capoluogo delle stesse) e dodici 
rappresentanti degli Enti locali designati tra i Sindaci di Comuni non capoluogo dalle rispettive 
Assemblee dei Sindaci di cui all’articolo 1, comma 54, lettera c), della legge 7 aprile 2014, n. 56 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, garantendo 
una equilibrata rappresentanza delle autonomie locali e del territorio, nel numero di seguito indicato 
per ciascuna Provincia:
- quattro Sindaci della Provincia dell'Aquila;
- due Sindaci della Provincia di Teramo;
- quattro Sindaci della Provincia di Chieti;
- due Sindaci della Provincia di Pescara;

RICHIAMATO il Decreto del presidente del Consiglio regionale n. 8 del 06 luglio 2022 con il 
quale, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 12 giugno 2022, è stata  dichiarata la 
decadenza della Sig.ra Tiziana Magnacca sia dalla carica di Sindaco del Comune di San Salvo, sia 
da quella di componente designato del CAL;

DATO ATTO che, pertanto, al fine di consentire la ricostituzione del CAL ed in conformità della 
disciplina sopra richiamata, con nota prot. n. 1214 del 03 febbraio 2023, il Presidente del Consiglio 
regionale invitava il Presidente della Provincia di Chieti a voler convocare tempestivamente 
l’Assemblea dei Sindaci dei comuni appartenenti alla provincia medesima al fine di procedere alla 
designazione del nuovo componente;

CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo del consiglio regionale prot. n. 4156 del 04 
maggio 2023, la Provincia di Chieti trasmetteva la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 
04 maggio 2023 con la quale veniva designato, quale nuovo componente del CAL, il sig. Nicola 
Iannone, già Sindaco del Comune di Tornareccio;

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 41/2007 e s.m.i., si rende necessario 
nominare quale nuovo componente del CAL il sig. Nicola Iannone, Sindaco di Tornareccio;

D E C R E T A

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



    • di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 41/2007 e s.m.i., quale componente 
designato del CAL per la Provincia di Chieti, il sig. Nicola Iannone, già Sindaco del Comune di 
Tornareccio;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 41/2007, i componenti il CAL decadono 
nell’ipotesi di cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica ricoperta nell’ambito dell’ente 
locale;

• di comunicare il presente decreto:
- al sig. Nicola Iannone;
- al Presidente della Giunta regionale;
- all’Assessore competente in materia di enti Locali;
- al Presidente del CAL.

• di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo 
e sul sito istituzionale del Consiglio regionale dell’Abruzzo 
www.consiglio.regione.abruzzo.it

                                                                 
 
L’Aquila, li 10/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 21/2023

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 21 luglio 1999, n. 44 recante: “Norme per il riordino degli Enti di edilizia 
residenziale pubblica”, ed, in particolare l’art. 17 che dispone:
- al comma 1, “Il Consiglio di Amministrazione dell'ATER e' composto da tre membri, di cui uno 
con funzioni di presidente, di comprovata capacita' manageriale, organizzativa e gestionale. Esso 
delibera a maggioranza dei componenti.”

- al comma 2, “I componenti del Consiglio di Amministrazione sono nominati dal Consiglio 
regionale, secondo le modalita' stabilite dalla legge, e le nomine devono rispondere a requisiti di 
professionalita' ed esperienza e sono effettuate tenuto anche conto delle qualita' morali del nominato 
e dell'assenza di sentenze di condanna penale passate in giudicato per delitti contro la pubblica 
amministrazione…”

- al comma 3,”Il Consiglio di Amministrazione dura in carica cinque anni e comunque decade, ai 
sensi della L.R 12 agosto 2005, n. 27 (Nuove norme sulle nomine di competenza degli organi di 
direzione politica della Regione Abruzzo), all'atto di insediamento del nuovo Consiglio regionale e, 
in tal caso, deve essere nominato entro 180 giorni dall'insediamento stesso secondo le modalita' di 
cui al comma 2;

- al comma 6, “Per tutti i membri del Consiglio di Amministrazione valgono le cause di 
incompatibilita' previste dalla vigente normativa statale e regionale in materia e, comunque, quelle 
che determinano situazioni di oggettivo conflitto di interessi con le finalita' e i compiti dell'ATER.”
VISTA la L.R. 12 agosto 2005, n. 27 “Nuove norme sulle nomine di competenza degli organi di 
direzione politica della Regione Abruzzo” e precisamente l’art. 1, comma 2 secondo cui “le 
nomine degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione degli enti dipendenti 
dalla Regione, economici e non,……….. hanno una durata massima effettiva pari a quella della 
legislatura regionale e decadono all'atto di insediamento del nuovo Consiglio regionale”;
RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio n. 30 dell’1.10.2019 con cui 
venivano nominati in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ATER di Chieti il Dott. 
Tavani Antonio, con  funzione di Presidente e in qualità di componenti  la dott.ssa 
Malatesta Emanuela e Il Dott. Renzo Antonio;

DATO ATTO che con nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale al n. 9427 
dell’1/12/2022 il Dirigente del Dipartimento Territorio – Ambiente della Giunta regionale 
ha comunicato che il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’ATER di Chieti ha 
rassegnato le proprie dimissioni dal suddetto incarico;

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 17 della L.R. 44/1999 prescrive che: “In caso di 
dimissioni ed in qualunque caso di cessazione dalla carica di uno o piu' componenti del Consiglio 
di Amministrazione, i nuovi membri subentrati restano in carica fino alla scadenza ordinaria del 
Consiglio di Amministrazione”;

TENUTO CONTO, pertanto, che a seguito delle dimissioni rassegnate dal Presidente del 
Consiglio di Amministrazione dell’ATER di Chieti è necessario procedere alla sua 
sostituzione precisando che la durata del nuovo incarico non potrà essere eccedente la 
scadenza dell’incarico del componente sostituito e comunque non potrà avere una durata 
superiore a quella della attuale legislatura;
VISTA la L.R. del 24 marzo 2009 n. 4 “Principi generali in materia di riordino degli enti 
regionali” ed, in particolare l’art.:

-  5, 1 quinques, “ Alla nomina degli organi di amministrazione degli Enti regionali provvede il 
Consiglio regionale, secondo le disposizioni del Regolamento interno per i lavori del Consiglio, tra 
gli iscritti in un Elenco regionale dei componenti gli organi di amministrazione (di seguito 
denominato Elenco) predisposto tenuto conto delle disposizioni normative regionali vigenti in 
materia”;

- 5, 1 septies, “All'istituzione dell'Elenco di cui al comma 1 quinquies provvede il competente 
Servizio del Consiglio regionale tramite avviso pubblico, in cui sono fissati i requisiti per la 
partecipazione”;
DATO ATTO che:
- sul BURAT speciale n. 5  del 13 gennaio 2023 è stato pubblicato l’avviso per  

l’Aggiornamento annuale dell’Elenco regionale dei componenti gli organi di 
amministrazione degli enti regionali anno 2023 approvato con determinazione 
dirigenziale APL/AIE N. 3 del 10 gennaio 2023;

- con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 12 del 14/02/2023 è stato approvato 
l’Elenco dei componenti gli organi di amministrazione suddiviso in Sezioni;

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai 
sensi del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al 
presente articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, 
secondo le proporzioni previste dallo Statuto”;

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione dell’11 
giugno 2019, con decisione unanime, ha ritenuto, in relazione alle nomine di competenza 
del Consiglio regionale presso Enti, di delegare il potere di nomina al Presidente del 
Consiglio regionale mediante applicazione dell’art. 142, comma 3, del Regolamento 
interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la designazione dei Capigruppo Consiliari ai fini della nomina del Presidente 
dell’Ater di Chieti individuata nell’Elenco regionale dei componenti gli organi di 
amministrazione, nella sezione ATER nella persona del Dott. Comini Luigi:

DATO ATTO che con nota prot.  4570 del 19 maggio 2023 tale designazione è stata 
comunicata per gli adempimenti di competenza al Servizio Affari Istituzionali;

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 28 marzo 2019 recante 
“Revisione del disciplinare il regime delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, 2 del D.Lgs n. 39/2013”;
CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei con nota prot. 4583 del 19 
maggio 2023 ha provveduto a richiedere al designato  la disponibilità ad accettare 
l’incarico e la dichiarazione relativa all’assenza delle cause di esclusione e di 
incompatibilità di cui al D.lgs 39/2013;
VISTA l’accettazione e la dichiarazione resa dal designato in merito all’assenza delle 
cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39  e all’assenza 
delle cause ostative, previste dalle leggi vigenti, acquisita al protocollo del Consiglio 
regionale al n. 4673 del 23 maggio 2023;
DATO ATTO che:

1. il Servizio Affari Istituzionali ed Europei in seguito all’accettazione dell’incarico  da 
parte del soggetto individuato quale componente, con funzioni di Presidente, in 
sostituzione del componente dimissionario dell’ATER di Chieti ha svolto 
l’istruttoria per la verifica della dichiarazione resa dallo stesso;

2. dall’esito dell’istruttoria sulla base della documentazione presentata e di quella 
acquisita d’ufficio nell’ambito dell’attività di controllo non sono emerse condizioni 
ostative ai fini del conferimento dell’incarico de quo;

3. con nota prot. 4750 del 24 maggio 2023, in conformità a quanto previsto dal punto 5 
del “Disciplinare inerente il regime delle dichiarazioni sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità” e dell’art. 5 ter, comma 1 della L.R. 4/2009 la 
dichiarazione del designato è stata trasmessa al Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

4. il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza con nota 
prot. 4768 del 24 maggio 2023  ha ritenuto conclusa, senza ulteriori rilievi 
l’istruttoria  condotta relativamente alla dichiarazione resa dal designato;

RITENUTO, pertanto, di  provvedere alla sostituzione del componente dimissionario con 
funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione  dell’ATER di Chieti;

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa:

- di nominare quale componente, con funzioni di Presidente in seno al Consiglio di 
Amministrazione dell’ATER di Chieti il Dott. Comini Luigi in sostituzione del 
componente dimissionario;

di dare atto, pertanto che la composizione del Consiglio di amministrazione dell’ATER di 
Chieti è composta da:

- Comini Luigi, con funzione di Presidente;

-  Malatesta Emanuela componente

-  Renzo Antonio componente

di dare atto che:

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



- il componente subentrato in seno al Consiglio di amministrazione dell’ATER di Chieti, 
resta in carica fino alla scadenza ordinaria del Consiglio di Amministrazione e comunque 
decade con la fine della Legislatura, ai sensi dell’art. 17, comma 3 della L.R. 44/1999;
- al componente, con funzioni di Presidente, del Consiglio di Amministrazione e' attribuito 
un compenso annuo lordo, con riferimento all’indennità' di carica dei Consiglieri 
Regionali pari al 30%;
- la dichiarazione resa dal nominato,  ai sensi del D.Lgs 39/2013 è allegata al presente 
decreto a formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare 
approvato con deliberazione dell’U.P. n. 36/2019;
- il componente subentrato del CdA deve, nel corso dell’incarico astenersi da attività che 
possano determinare situazioni di oggettivo conflitto di interessi con le finalità e i compiti 
dell'ATER;

di disporre che il soggetto nominato è tenuto a certificare, ai sensi dell’art. 5 bis, della L.R. 
4/2009, con cadenza annuale, all'Ente regionale presso cui ricopre il proprio incarico, 
nonché al Servizio competente del Consiglio regionale, pena la sospensione
del trattamento economico per il tempo in cui permane l’inadempienza, la sussistenza o la 
non sussistenza:
- delle condizioni di cui all’art. 7, comma, comma 1, del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235;
- delle condizioni di inconferibilità e di incompatibilità di cui al  D.Lgs 39/2013;
- dell’incompatibilità ai sensi dell’art. 5, 1-sexies L.R. 4/2009;

di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:
- al dott. Comini Luigi ;

- all’ATER di Chieti;

- al Presidente della Giunta regionale;

- al Dipartimento Territorio – Ambiente – Ufficio Edilizia residenziale - della Giunta 
regionale;

- al Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Consiglio 
regionale.

di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul BURAT della Regione Abruzzo e 
sul sito istituzionale del Consiglio regionale ;

di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

 
L’Aquila, li 24/05/2023  

 IL PRESIDENTE

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 22/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 85, comma 1 dello  Statuto della Regione Abruzzo che ai sensi del quale ”La Regione 
istituisce, con legge, il Collegio dei revisori dei conti, nominato mediante estrazione a sorte, quale 
organo di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell'ente”;
VISTA la L.R. 28 dicembre 2012, n. 68 “Disposizioni di adeguamento agli articoli 1 e 2 del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
Modifiche alla legge regionale 10 agosto 2010, n. 40 (Testo unico sul trattamento economico spettante 
ai Consiglieri regionali e sulle spese generali di funzionamento dei gruppi consiliari). Istituzione del 
Collegio dei revisori dei conti”ed in particolare:

- l’art. 19, comma 1, secondo cui: “E' istituito, ai sensi dell'articolo 85, comma 1, dello 
Statuto regionale, il Collegio dei revisori dei conti della Regione Abruzzo, di seguito 
denominato Collegio, in attuazione dell'articolo 14, comma 1, lettera e), del decreto-
legge 13 agosto 2011,  n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria e per lo sviluppo), convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 
2011,  n. 148”;
- l’art. 20, ai sensi del quale “Il Collegio è composto da tre membri, nominati dal 
Consiglio regionale a seguito di estrazione a sorte tra gli iscritti all’Elenco di cui 
all’art. 25. Il sorteggio è effettuato con le modalità stabilite dall’Ufficio di 
Presidenza”;
- l’art. 25, che dispone:

 al comma 1 “Ai fini dell'articolo 20, e' istituito, presso il Consiglio regionale, l'elenco 
dei candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione Abruzzo”

 al comma 2  “Possono essere iscritti all'elenco, su domanda, coloro che siano in 
possesso della qualifica di revisore legale di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 
conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE), nonche' di specifica 
qualificazione professionale in materia di contabilita' pubblica e gestione economica 
e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei 
conti con deliberazione della sezione delle autonomie 8 febbraio 2012, ai sensi 
dell'articolo 14, comma 1, lettera e) del d.l. 138/2011 convertito dalla l. 148/2011”.

 al comma 2 bis “L'elenco di cui al comma 1 e' aggiornato annualmente a cura del 
competente Servizio del Consiglio regionale, sulla base delle domande pervenute in 
conformita' all'avviso pubblico che a tal fine e' reso disponibile sul sito istituzionale 
del Consiglio Regionale”;

- l’art. 29, che dispone:
 al comma 1 “Non sono nominabili nell'incarico di componenti del collegio:

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



a. i consiglieri regionali, i membri della Giunta regionale ed i componenti degli 
organi di vertice collegiali nonché gli organi individuali di amministrazione e di 
controllo degli Enti regionali di cui alla L.R 24 marzo 2009,  n. 4 (Principi generali 
in materia di riordino degli Enti regionali) e coloro che hanno ricoperto tali incarichi 
nei due anni precedenti;
b. i parlamentari, ministri e sottosegretari del governo, i membri delle istituzioni 
europee, gli amministratori pubblici degli enti locali della Regione, i titolari di uffici 
direttivi dei partiti politici e dei sindacati a livello nazionale e regionale, i dipendenti 
della Regione e degli enti dipendenti, e coloro che hanno ricoperto tali incarichi nei 
due anni precedenti;
c. coloro che si trovano nelle condizioni previste dall'articolo 2382 del codice 
civile”;

 al comma 2 “Sono incompatibili con l'incarico di componente del collegio coloro che 
sono legati alla Regione o agli enti dipendenti da un rapporto di lavoro o di 
consulenza o di prestazione d'opera retribuita ovvero da altri rapporti di natura 
patrimoniale”;

 al comma 3 “Sono altresì incompatibili con l'incarico di componente del collegio 
coloro che hanno una lite pendente, in quanto parte in un procedimento civile od 
amministrativo, con la regione”;

 al comma 7 “……il soggetto nominato e' tenuto a certificare, con cadenza annuale, 
la sussistenza o la non sussistenza delle condizioni di cui ai commi 1, 2 e 3, 
inoltrando, entro il 30 marzo di ogni anno, al competente Servizio del Consiglio 
regionale, apposita autodichiarazione sostitutiva dell'atto di notorieta' ai sensi 
dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 444 
(Disposizioni regolamentari in materia di documentazione amministrativa). In caso 
di mancata o parziale ottemperanza a detto obbligo di certificazione, il soggetto 
inadempiente viene diffidato a provvedere entro il termine di quindici giorni, decorso 
il quale si procede d'ufficio nei confronti del soggetto che non abbia ancora 
adempiuto alla sospensione dell'erogazione del trattamento economico, con effetto 
dal primo mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza”

VISTA la L.R. n. 4 del 24 marzo 2009 “Principi generali in materia di riordino degli Enti 
regionali”ed in particolare l’art. 5 bis che prevede:
          -  al comma 1 “Non possono essere nominati negli organi di vertice, individuali e collegiali, 

di amministrazione e di controllo degli enti regionali coloro che si trovano in una delle 
condizioni previste dall'art. 7, comma 1, del D.Lgs. 31 dicembre 2012,  n. 235”;
- comma 5 “Sono incompatibili con l'incarico di componente degli organi di vertice, 
individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli enti regionali coloro che 
rivestono una delle predette cariche in altro ente regionale”;

VISTA la deliberazione  n. 3 dell’8 febbraio 2012 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie 
“Criteri per l'inserimento nell'elenco dei revisori dei conti delle regioni, ai sensi dell'articolo 14, 
comma 1, lettera e), del d.l. 138/2011”;
DATO ATTO che il Collegio dei Revisori dei conti della Regione Abruzzo, nominato dal Presidente 
del Consiglio con decreto n. 22/2018 giunge a scadenza il 1° giugno 2023 e che pertanto è necessario 
procedere alla nomina del nuovo Collegio per il prossimo quinquennio;
DATO ATTO che sul BURAT speciale n. 27 del 9 marzo 2023 è stato pubblicato l’Avviso per 
l’aggiornamento dell’Elenco dei candidati alla nomina a Revisore dei conti della Regione Abruzzo 
per l’anno 2023 approvato con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 14 del 27 febbraio 2023;
con determinazione dirigenziale APL/AIE 39 del 28 aprile 2023 è stato approvato l’elenco dei 
candidati alla nomina a revisore dei conti della Regione Abruzzo;
VISTO il “Disciplinare recante le modalità per il sorteggio dei candidati tra gli iscritti nell’Elenco 
formato ai sensi dell’art. 25 della L.R. 28 dicembre 2012, n. 68 ai fini della nomina a Revisori dei 

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



conti della Regione Abruzzo” approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192 del 
20/12/2019 e pubblicato sul BURAT ordinario n. 3 del 22/01/2020;
PRESO ATTO che in data 16 maggio 2023, il Servizio Affari Istituzionali ed Europei, ha 
provveduto con le modalità di cui al citato Disciplinare,  in seduta pubblica, all’estrazione a sorte 
dall’Elenco dei componenti alla nomina a Revisori dei conti della Regione dei tre membri da 
nominare in seno al Collegio;
VISTO il verbale relativo al risultato del sorteggio dal quale risultano estratti i nominativi dei dott.ri

- Zeppa Grazia
- D’Amicodatri Valerio
- Verini Emanuele

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 42, comma 4, dello Statuto regionale secondo cui: “La Regione 
garantisce l'equilibrata presenza di rappresentanti dei due generi nelle nomine di competenza degli 
organi regionali”è stata rispettata la quota di genere;
DATO ATTO che nella seduta della Conferenza dei Capigruppo del 23 maggio 2023 si è provveduto 
ad informare gli stessi dell’esito dell’estrazione e della consequenziale nomina dei dott. ri Zeppa 
Grazia, D’Amicodatri Valerio e Verini Emanuele tramite il presente decreto;
CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali con note prot. 4488, 4489 e 4490 datate  17 
maggio 2023, conservate agli atti, ha provveduto a comunicare rispettivamente alla dott.ssa Zeppa 
Grazia, al dott. D’Amicodatri Valerio e al dott. Verini Emanuele l’esito del procedimento di estrazione 
e a richiedere la disponibilità ad accettare l’incarico nonché e ad acquisire le dichiarazioni sull’assenza 
delle cause di esclusione e di incompatibilità a ricoprire l’incarico e l’elenco degli incarichi dagli stessi 
ricoperti;
DATO ATTO che:
- il dott. Verini Emanuele con nota prot. 4543 del 18 maggio 2023, la dott.ssa  Zeppa Grazia, con nota  
prot. n. 4614 del 22 maggio 2023 e  il dott. D’Amicodatri Valerio  con nota prot 4692 del 22 maggio 
2023 hanno provveduto a trasmettere la disponibilità ad accettare l’incarico ed hanno reso le 
dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione e di incompatibilità e l’elenco degli 
incarichi dagli stessi ricoperti;
- dalle risultanze dell’istruttoria svolta, sulla base delle dichiarazioni presentate e di quelle acquisite 
d’ufficio, nell’ambito dell’attività di controllo risulta che la dott.ssa Zeppa Grazia, il dott. 
D’Amicodatri Valerio e il dott. Verini Emanuele sono in possesso della qualifica di revisore legale di 
cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010,  n. 39, hanno specifica qualificazione professionale in 
materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali ed hanno 
conseguito annualmente i crediti formativi in materia di contabilità pubblica nei settori in cui la Corte 
dei Conti esercita funzioni di controllo;
VISTI:

- l’art. 19, comma 2, della L.R. n. 68/2012 secondo cui: “ Il Collegio ha sede a L’Aquila presso il 
Consiglio regionale”

- gli art. 21, 22 e 23  della L.R. n. 68/2012 relativi alle funzioni  svolte dal Collegio dei Revisori 
della Regione Abruzzo;

- l’art. 26, comma 1 della L.R. n. 68/2012 secondo cui: “Il collegio dura in carica per cinque anni 
e i suoi componenti non sono immediatamente rinominabili”;

- l’art. 28 della L.R. n. 68/2012 che dispone:
 al comma 1 “Ai componenti ed al Presidente del Collegio spetta una indennità annua nella 

misura pari rispettivamente al 25% ed al 30% dell'indennita' annua di carica e di funzione 
del Presidente della Giunta.”;

 al comma 2  “Ai fini dell'esercizio delle funzioni, ai componenti ed al Presidente del Collegio 
e' corrisposto il rimborso delle spese di viaggio debitamente documentate, se effettuato 
con mezzi pubblici, o un'indennita' chilometrica pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina, 
per ogni chilometro percorso con mezzo proprio dal luogo di residenza o domicilio, da 
calcolarsi in base alla minore distanza rispetto al luogo di svolgimento delle funzioni”;

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



RITENUTO opportuno, al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, ricostituire   per 
tempo il Collegio dei revisori in vista dell'imminente scadenza degli attuali componenti;
PRECISATO, pertanto, che i nuovi componenti del Collegio dei revisori dei conti assumeranno la 
carica e il pieno esercizio delle funzioni a partire dal 2 giugno 2023;
VISTO l’esito della procedura di estrazione a sorte e dei controlli effettuati dal competente Servizio;

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa :

- di nominare componenti del Collegio dei Revisori dei conti della Regione i dott.ri:
- Zeppa Grazia
- D’Amicodatri Valerio
- Verini Emanuele

- di dare atto che:
- il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione, con sede presso il Consiglio regionale in L’Aquila, 
dura in carica 5 anni con decorrenza  2 giugno 2023;
- i componenti del Collegio eleggono al loro interno il Presidente, ai sensi dell’art. 20, comma 2, 
della L.R n. 68/2012;
- ai componenti il Collegio dei revisori dei conti della Regione spetta  l’indennità e il rimborso delle 
spese di viaggio nei termini  previsti dall’art. 28, commi 1 e 2 della L.R. n. 68/2012;
- i componenti sono tenuti a certificare con cadenza annuale la sussistenza e la non sussistenza delle 
cause ostative e di incompatibilità, entro il 30 marzo di ogni anno, al competente Servizio del 
Consiglio regionale, ai sensi dell’art 29 comma 7 della L.R. 68/2012;
- in caso di mancata o parziale ottemperanza a detto obbligo di certificazione, il nominato  
inadempiente viene diffidato a provvedere entro il termine di quindici giorni, decorso il quale si 
procede d'ufficio alla sospensione dell'erogazione del trattamento economico, con effetto dal primo 
mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza, ai sensi dell’art. 29, comma 7, della 
L.R. n. 68/2012;

- di trasmettere il presente decreto:
- ai nominati;
- al Presidente della Giunta regionale;
- al Dipartimento Risorse e organizzazione - Servizio Bilancio della Regione Abruzzo;

- alla Direzione Attività Amministrativa Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali del  
Consiglio regionale;
- al Presidente della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo;
- al Responsabile per la per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURAT e sul sito istituzionale del Consiglio 
regionale nella Sezione dedicata.
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il 
termine di giorni centoventi.

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



 

 
L’Aquila, li 25/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 23/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI  l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la 
quale il Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo 
consiliare Lega Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di 
maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la 
quale Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la 
nuova composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei 
consiglieri del gruppo “Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la 
quale Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente 
di maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la 
nuova composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei 
consiglieri del gruppo Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle 
Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 10 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E T A

la 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali” è così composta:
Lega Salvini Abruzzo Fabrizio Montepara voti 4
Lega Salvini Abruzzo Vincenzo D’Incecco voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg” Emiliano Di Matteo voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg” Manuele Marcovecchio voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg” Mauro Febbo voti 2
Gruppo Misto Min. Marianna Scoccia voti 1
Gruppo Misto Min. Sara Marcozzi voti 1
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 1
Fratelli d'Italia Massimo Verrecchia voti 4
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Domenico Zaccardi Pettinari voti 3
Movimento 5 Stelle Francesco Taglieri Sclocchi voti 2

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Silvio Paolucci voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Sandro Mariani voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Antonio Blasioli voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 24/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la 
quale il Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo 
consiliare Lega Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di 
maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la 
quale Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la 
nuova composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei 
consiglieri del gruppo “Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la 
quale Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente 
di maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la 
nuova composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei 
consiglieri del gruppo Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle 
Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 11 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 2^ 
Commissione Consiliare;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 2^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E T A
la 2^ Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente e Infrastrutture” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Simona Cardinali voti 1
Lega Salvini Abruzzo Vincenzo D’Incecco voti 4
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Manuele Marcovecchio voti 7
Gruppo Misto Min. Sara Marcozzi voti 2
Fratelli d'Italia Umberto D’Annuntiis voti 5
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Barbara Stella voti 2
Movimento 5 Stelle Giorgio Fedele voti 3
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Antonio Blasioli voti 3
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pierpaolo Pietrucci voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 25/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la 
quale il Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo 
consiliare Lega Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di 
maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la 
quale Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la 
nuova composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei 
consiglieri del gruppo “Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la 
quale Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente 
di maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la 
nuova composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei 
consiglieri del gruppo Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle 
Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n.12 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 3^ 
Commissione Consiliare;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 3^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E T A

la 3^ Commissione Consiliare “Agricoltura, Sviluppo economico e Attività produttive” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Fabrizio Montepara voti 4
Lega Salvini Abruzzo Sabrina Bocchino voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Emiliano Di Matteo voti 7
Gruppo Misto Min. Marianna Scoccia voti 2
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 5
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Pietro Smargiassi voti 3
Movimento 5 Stelle Giorgio Fedele voti 2
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Dino Pepe voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pierpaolo Pietrucci voti 2

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.
 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 26/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la quale il 
Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo consiliare Lega 
Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la quale 
Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
“Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la quale 
Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente di 
maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 13 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 4^ 
Commissione Consiliare;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 4^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E T A

la 4^ Commissione Consiliare “Commissione per le politiche europee, internazionali, per i Programmi 
della Commissione europea e per la partecipazione ai processi normativi dell'Unione europea” è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Simona Cardinali voti 2
Lega Salvini Abruzzo Fabrizio Montepara voti 2
Lega Salvini Abruzzo Sabrina Bocchino voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. A. Simone Angelosante voti 7
Gruppo Misto Min. Marianna Scoccia voti 2
Fratelli d'Italia Leonardo D’Addazio voti 5
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Barbara Stella voti 5
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Dino Pepe voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pierpaolo Pietrucci voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.
 

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 27/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI ìl’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la quale il 
Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo consiliare Lega 
Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la quale 
Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
“Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la quale 
Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente di 
maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 14 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare

D E C R E T A

la 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro" è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Simona Cardinali voti 1
Lega Salvini Abruzzo Antonietta La Porta voti 2
Lega Salvini Abruzzo Fabrizio Montepara voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. A. Simone Angelosante voti 5
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Mauro Febbo voti 2
Gruppo Misto Min. Marianna Scoccia voti 1
Gruppo Misto Min. Sara Marcozzi voti 1
Fratelli d'Italia Leonardo D’Addazio voti 3
Fratelli d'Italia Massimo Verrecchia voti 1
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 1
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Pietro Smargiassi voti 2
Movimento 5 Stelle Barbara Stella voti 1
Movimento 5 Stelle Francesco Taglieri Sclocchi voti 2
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Dino Pepe voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pierpaolo Pietrucci voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Sandro Mariani voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Antonio Blasioli voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T
 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 28/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la quale il 
Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo consiliare Lega 
Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la quale 
Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
“Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la quale 
Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente di 
maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 15 del 17 aprile 2023 con cui  è stata modificata la composizione della 
Commissione consiliare di Vigilanza;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Consiliare di Vigilanza;

D E C R E T A

la Commissione Consiliare di “Vigilanza" è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Antonietta  La Porta voti 4
Lega Salvini Abruzzo Simona  Cardinali voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg” Antonio Di Gianvittorio voti 6
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg” Luca De Renzis Voti 1
Gruppo Misto  Min. Sara Marcozzi voti 2
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 1
Fratelli d'Italia Massimo Verrecchia voti 4
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Pietro Smargiassi voti 1
Movimento 5 Stelle Francesco Taglieri Sclocchi voti 4
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Dino Pepe voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Sandro Mariani voti 2

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.
 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 29/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la quale il 
Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo consiliare Lega 
Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la quale 
Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
“Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la quale 
Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente di 
maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 16 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 
Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale e per 
lo studio del regionalismo differenziato;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale e per 
lo studio del regionalismo differenziato;

D E C R E T A

La “Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge 
elettorale e per lo studio del regionalismo differenziato” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Antonietta La Porta voti 5
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Luca De Renzis voti 5
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Mauro Febbo voti 2
Gruppo Misto  Min. Marianna Scoccia voti 1
Gruppo Misto  Min. Sara Marcozzi voti 1
Fratelli d’Italia Umberto D’Annuntiis voti 5
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Pietro Smargiassi voti 5
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Silvio Paolucci voti 4
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Sandro Mariani voti 1

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T
 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 30/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la quale il 
Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo consiliare Lega 
Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la quale 
Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
“Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la quale 
Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente di 
maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 17 del 17 aprile 2023 con cui è stata  modificata la composizione della Giunta 
per il Regolamento;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

D E C R E T A

La “Giunta per il Regolamento” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Vincenzo D’Incecco voti 5
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg” Luca De Renzis Voti 7
Gruppo Misto Min. Marianna Scoccia voti 2
Fratelli d’Italia Massimo Verrecchia voti 5
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Giorgio Fedele voti 5
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pierpaolo Pietrucci voti 4
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Sandro Mariani voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T
 
L’Aquila, li 30/05/2023  

 IL PRESIDENTE

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 31/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI l’art. 24 comma 3 e gli artt. 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4765 del 25 maggio 2023 con la quale il 
Consigliere regionale Luca De Renzis comunica di revocare la propria adesione al Gruppo consiliare Lega 
Salvini Abruzzo e contestualmente di aderire al Gruppo Misto nella componente di maggioranza;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4832 del 25 maggio 2023 con la quale 
Vincenzo D’Incecco in qualità di Capogruppo della “Lega Salvini Abruzzo” comunica la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
“Lega Salvini Abruzzo” all’interno delle Commissioni consiliari;
VISTA la nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale n. 4931 del 30 maggio 2023 con la quale 
Angelo Simone Angelosante, in qualità di vice Capogruppo del “Gruppo Misto”, componente di 
maggioranza, e Mauro Febbo, in qualità di capogruppo del Gruppo “Forza Italia”, comunicano la nuova 
composizione delle Commissioni consiliari e la conseguente ripartizione dei voti dei consiglieri del gruppo 
Federato “Forza Italia- Gruppo Misto di Maggioranza” all’interno delle Commissioni consiliari;
RICHIAMATO il decreto n. 19 del 17 aprile 2023 con cui è stata modificata la composizione della 
Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso;
RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso;

D E C R E T A

La “Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso" è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Vincenzo D’Incecco voti 3
Lega Salvini Abruzzo Simona Cardinali voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Antonio Di Gianvittorio voti 7
Gruppo Misto Min. Marianna Scoccia voti 2
Fratelli d’Italia Leonardo D’Addazio voti 5
Azione Politica Roberto Santangelo voti 1
Movimento 5 Stelle Francesco Taglieri Sclocchi voti 5
Legnini Presidente Americo Di Benedetto voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in 
Comune” Antonio Blasioli voti 3

Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in 
Comune” Sandro Mariani voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T
 
L’Aquila, li 30/05/2023  

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 182 - 11 NOVEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



SPE
182

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


